Nº 43, quarta-feira, 5 de março de 201438 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014030500176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2014 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000001201477 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para eventual contratação de empresa especializada
para a prestação de SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSO-
RAS/COPIADORAS. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
05/03/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Barão do Rio Branco, 377, Sala 202 Centro - SAO FRANCISCO DO
SUL - SC. Entrega das Propostas: a partir de 05/03/2014 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/03/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

VALDINEI CECILIO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/02/2014) 152290-26422-2013NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 3/2014 AO CONTRATO Nº 07/2010
Nº PROCESSO: 23264.000007/2011-97. CONTRATANTE: INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - CAMPUS DE ACARAÚ. CNPJ CONTRATANTE:
10.744.098/0011-17. CONTRATADA: CORPO DE SEGURANÇA
DO NORDESTE - CSN. CNPJ CONTRATADA: 03.983.016/0001-
50. OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR 12
(DOZE) MESES DO CONTRATO NO 07/2010, QUE TRATA DA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA O
IFCE/ CAMPI DE ACARAÚ E CAMOCIM, CONSTANDO 01
(UM) POSTO DIURNO E 01 (UM) POSTO NOTURNO PARA O
IFCE/CAMPUS DE ACARAÚ E 01 (UM) POSTO DIURNO E 01
(UM) POSTO NOTURNO PARA O IFCE/CAMPUS DE CAMO-
CIM. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Nº 8.666,
de 21 de junho de 1993. VIGÊNCIA: 06/12/2013 A 05/12/2014.

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2013 UASG 158324

Nº Processo: 23258000020201397.
PREGÃO SRP Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06806814000102. Contratado : MULTISERV SERVICOS EXECU-
TIVOS LTDA- ME. Objeto: Contratalçao de serviço com forneci-
mento de material para o posto de motorista executados no IFCE
Campus Crateus e Tauá. Fundamento Legal: art. 54 a 80 da lei
8.666/93 Vigência: 03/12/2013 a 02/12/2014. Valor Total:
R$9.492,50. Data de Assinatura: 03/12/2013.

(SICON - 28/02/2014) 158324-26405-2014NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE

EDITAL Nº 4, DE 28 DE JANEIRO DE 2014
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS DE ALEGRE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO, torna pública a abertura de ins-
crições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à con-
tratação de Professor Substituto para o Campus de Alegre, podendo
haver aproveitamento dos suplentes para quaisquer Campi do Ifes,
nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de Dezembro de 1993, com nova
redação dada pelas Leis nrs. 9.849, de 26 de Outubro de 1999,
10.667, de 14 de Maio de 2003, 11.784, de 22 de Setembro de 2008
e 12.425 de 17 de Junho de 2011; Orientação Normativa SRH/MP nº
5, de 28 de Outubro de 2008; Decreto nº 6.944, de 21 de Agosto de
2009; e também em conformidade com as Leis nrs. 8.112, de 11 de
Dezembro de 1990; 9.394, de 20 de Dezembro de 1996 e 12.772, de
28 de Dezembro de 2012, com a finalidade de atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público no IFES, conforme dis-
criminação a seguir:

ÁREA DE ESTUDO REGIME DE TRABALHO VA G A S
Língua Portuguesa/Inglês 40h 01

1 - DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PRO-
CESSO SELETIVO

1.1 Poderão ser contratados servidores da Administração Di-
reta ou Indireta da União, Estado, Município ou Distrito Federal,
exceto os ocupantes de cargo efetivo integrante das carreiras de ma-
gistério de que trata as Leis nrs. 7.596, de 10 de Abril de 1987,
11.784, de 22 de Setembro de 2008 e 12.772, de 28 de Dezembro de
2012.

1.2 Aqueles que já foram contratados com fundamento na
Lei nº 8.745, de 09 de Dezembro de 1993, somente poderão ser
novamente contratados após decorridos 24 (vinte e quatro) meses do
encerramento do contrato anterior.

1.3 Não participar de gerência ou administração de sociedade
privada, personificada ou não personificada, exercer o comércio, ex-
ceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário, conforme
disposto na Lei nº 8.112, de Dezembro de 1990, alterada pela Lei nº
11.784, de 22 de Setembro de 2008.

1.4 Não estar de licença especificada em lei que impos-
sibilite o exercício do cargo, ou qualquer outro tipo de impedimento
legal.

1.5 Em caso de acumulação de cargos comprovar formal-
mente a compatibilidade de horários.

1.6 Ter no mínimo 18 anos completos até o término da data
de inscrição.

1.7 Apresentar a formação mínima exigida até a data de
efetivo exercício.

2 - DAS INSCRIÇÕES:
2.1. Requisitos:
2.1.1. Professor Substituto
- Língua Portuguesa/Inglês: Licenciatura Plena em Letras

Português/Inglês com especialização, mestrado ou doutorado na área
ou em educação.

2.2 Período: 06 a 19/03/2014 (exceto Sábados, Domingos e
Feriados)

2.3 Horário: 8h às 11h e das 13h às 16h.
2.4 Local: Coordenadoria Geral de Ensino do Instituto Fe-

deral do Espírito Santo - Campus de Alegre, situada na ES 482
Cachoeiro x Alegre, KM 47, Distrito de Rive - 29500-000 - Ale-
gre.

2.4.1 O candidato deverá entregar o curriculum vitae, de-
vidamente comprovado através da cópia simples da titulação descrita
nas Normas do Processo Seletivo, em envelope lacrado e identificado
contendo nome, nº do edital e área de estudo/disciplina a qual con-
corre.

2.4.2 O candidato poderá encaminhar o curriculum vitae,
devidamente comprovado, por via postal, através de SEDEX, para a
Coordenadoria de Seleção e Desenvolvimento de Pessoas, postado até
o dia 19/03/2014.

2.4.3 Será admitida a inscrição efetivada por terceiros, me-
diante procuração do interessado, que será retida. Não é necessário o
reconhecimento de firma na procuração.

2.5 Validade: O presente Edital terá validade de 01 (um) ano
após sua publicação no Diário Oficial da União.

3 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 O presente Edital e as Normas do Processo Seletivo (Da

Remuneração, Da Titulação, Dos Critérios de Avaliação) encontram-
se disponíveis no endereço eletrônico: http://www.ifes.edu.br.

3.2 Outras Informações pelo telefone (028) 3552-8131 - ra-
mal 247, no local de inscrição ou no endereço eletrônico.

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2014 UASG 158429

Nº Processo: 23186000066201313.
PREGÃO SISPP Nº 7/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 05023956000122. Contratado : S R M COMERCIO E SER-
VICOS -EMPRESARIAIS LTDA - ME. Objeto: Contratação de em-
presa especializada para fornecimento e instalação do circuito fechado
de televisão (CFTV) digital IP e sistema de alarme. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/02/2014 a 17/05/2014. Valor Total:
R$514.492,70. Data de Assinatura: 14/02/2014.

(SICON - 28/02/2014) 158429-26406-2014NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 UASG 158429

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 23186000484201211.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E.
CNPJ Contratado: 04362244000175. Contratado : JCC CONSTRU-
TORA E INCORPORADORA -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência por mais seis meses, até 04/09/2014. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 04/03/2013 a 04/09/2013. Data de Assinatura:
25/02/2013.

(SICON - 28/02/2014) 158429-26406-2014NE800003

CAMPUS VILA VELHA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2013

Processo: nº 23187.000183/2013-51. Pregão Eletrônico 06/2013. Ob-
jeto: Contratação futura de seguro para os veículos que compõem a
frota do Ifes. Data da assinatura da ata: 20/01/2014. Vigência da ata:
12 meses a partir da assinatura. Valor total dos itens registrados: R$
96.650,13. A ata com os demais preços e especificações encontra-se
disponibilizada para consulta no endereço Ifes - Campus Vila Velha,
Setor de Licitações e Compras, Av. Ministro Salgado Filho, 1000,
Soteco, Vila Velha/ES, sala 206, e nos sites http://www.compras-
net.gov.br e http://www.ifes.edu.br.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2013

Torno público o resultado do certame supra. Sagraram-se
vencedoras as empresas ALLIANZ SEGUROS S/A, PORTO SE-
GURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS e ROYAL & SU-
NALLIANCE SEGUROS BRASIL S/A.

ROBERTO PEREIRA SANTOS
Diretor-Geral do Campus Vila Velha

(SIDEC - 28/02/2014) 158427-26406-2014NE800002

CAMPUS VITÓRIA

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 01, de 24 de Fevereiro de 2014, publicado no
Diário Oficial da União de 24 de Fevereiro de 2014, retificado no
Diário Oficial da União de 28 de Fevereiro de 2014,

Onde se lê:
4.1Somente serão admitidas inscrições via Internet, solici-

tadas no período de 25 de fevereiro 2014 até as 23h59min do dia 10
de março de 2014. Após esse período, o sistema, automaticamente,
não aceitará novas inscrições.

Leia-se:
6.1Somente serão admitidas inscrições via Internet, solici-

tadas no período de 25 de fevereiro 2014 até as 23h59min do dia 16
de março de 2014. Após esse período, o sistema, automaticamente,
não aceitará novas inscrições.

Onde se lê:
4.3.3Imprimir a GRU e efetuar o pagamento em qualquer

agência bancária, impreterivelmente, até a data de 18 de março de
2014.

Leia-se:
6.3.3Imprimir a GRU e efetuar o pagamento em qualquer

agência bancária, impreterivelmente, até a data de 18 de março de
2014.

Onde se lê:
7.9Os candidatos cujas solicitações tiverem sido indeferidas,

para poder participar do certame, deverão gerar a GRU e efetuar o
respectivo pagamento até a data estabelecida no subitem 6.3 deste
Edital: 12 de março de 2014.

Leia-se
7.9Os candidatos cujas solicitações tiverem sido indeferidas,

para poder participar do certame, deverão gerar a GRU e efetuar o
respectivo pagamento até a data estabelecida no subitem 6.3 deste
Edital: 18 de março de 2014.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE FARROUPILHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 UASG 158127

Número do Contrato: 4/2013.
Nº Processo: 23243000575201217.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ
Contratado: 82708967000197. Contratado : PROJECAO CONSTRU-
COES E PRE -MOLDADOS LTDA - EPP. Objeto: Construção de 01
predio administrativo pedagógico e 01 bloco de salas de aula e la-
boratórios, totalizando uma área total de 2.738,80mAditivo de prazo
sendo vigencia prorrogada para28/04/2014 para conclusão Predio ad-
ministrativo/pedagógico e de 28/06/2014 para conclusão do Bloco de
salas de aula e laboratorio. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 28/02/2014 a 28/06/2014. Valor Total: R$6.176.231,24. Data
de Assinatura: 10/02/2014.

(SICON - 28/02/2014) 158127-26420-2013NE800010

CAMPUS SANTO AUGUSTO

EXTRATO DO EDITAL Nº 12, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGA

DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR PRAZO DETERMINADO

A Diretora-Geral do Instituto Federal Farroupilha - Câmpus
Santo Augusto, juntamente com a Comissão Organizadora designada
pela Ordem de Serviço nº 26/2014, para proceder ao Processo Se-
letivo, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, FAZ
SABER, aos interessados, que estarão abertas as inscrições, no pe-
ríodo de 10/03/14 a 14/03/14, das 08h às 11h e das 13h30min às
16h30min, para contratação imediata de docente. As inscrições serão
realizadas no Instituto Federal Farroupilha - Câmpus Santo Augusto,
na Rua Fábio João Andolhe, nº 1100, Bairro Floresta, em Santo
Augusto/RS. A seleção será para a área abaixo relacionada. Infor-
mações adicionais pelo telefone (55) 3781-3555 e o edital na íntegra
no site www.sa.iffarroupilha.edu.br

1. ÁREA: Biologia
HABILITAÇÃO EXIGIDA: Licenciatura em Biologia ou Li-

cenciatura em Ciências - Habilitação em Biologia ou Licenciatura em
Ciências Biológicas.

ATUAÇÃO: Ministrar componentes curriculares de sua área
de formação e realizar todas as atividades inerentes à atuação do-
cente.

CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais.

VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-05T06:01:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial